[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.02.2012 г.

              № 144

г. Цимлянск

О создании районной межведомственной
комиссии по организации взаимодействия
органов исполнительной власти
в сфере земельных отношений

В  целях повышения эффективности управления земельными ресурсами, сохранения невосполнимых земельных ресурсов и увеличения доходов местного бюджета от использования земель муниципального образования «Цимлянский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать районную межведомственную комиссию по организации взаимодействия органов исполнительной власти в сфере земельных отношений, согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о комиссии районной межведомственной комиссии по организации взаимодействия органов исполнительной власти  в сфере земельных отношений, согласно приложению №2.

3.  Постановление Администрации Цимлянского района от 25.08.2006г. № 344  «О создании районной  комиссии по земельным вопросам» считать утратившим силу.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Цимлянского района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС – начальника отдела сельского хозяйства Козлова А.А.

Глава Цимлянского района

В.П. Сапонов
Постановление вносит
отдел сельского хозяйства

Администрации района
Приложение №2
к постановлению
Администрации района
от 03.02.2012г. №  144
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной межведомственной комиссии по организации
взаимодействия органов исполнительной власти
 в сфере земельных отношений

1. Общие положения.
1.1 Районная межведомственная комиссия по организации взаимодействия органов исполнительной власти в сфере земельных отношений образуется в составе Администрации Цимлянского района с целью исполнения возложенных на органы местного самоуправления полномочий в области земельных отношений, упорядочения земельных отношений, возникающих между Администрацией муниципального образования «Цимлянский район», поселениями, физическими и юридическими лицами при выделении, и закреплении, сдаче в аренду, приватизации, изъятии, выкупе земельных участков, находящихся на территории муниципального района.

1.2  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации  и Правительства Ростовской области, Уставом муниципального образования «Цимлянский район», постановлениями Администрации района, Уставами селений, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и направления работы комиссии:

Учет значения земли как основы жизнедеятельности человека.

Приоритет     экологического     благополучия     окружающей     среды     в     пределах муниципального района.

Целевое использование земли.

Равноправие всех форм собственности на землю.

Рациональное использование земель, сохранение невосполнимых земельных ресурсов для обеспечения перспектив развития района.

Управление земельными ресурсами экономическими методами.

Сочетание интересов общества и законных интересов граждан и юридических лиц.
3. Права Комиссии

3.1.Участвует     в     формировании
муниципальных     программ     по     вопросам природопользования   и   охраны   окружающей среды,   в   разработке   правовых   актов, регламентирующих вопросы экологической безопасности.

3.2.Осуществляет предварительное (дополнительное) рассмотрение проектов нормативных актов органов местного самоуправления в области управления и распоряжения земельными участками, находящимися в собственности муниципального района и (или) отнесенными к ведению муниципального района.

3.3.Вносит предложения в Администрацию района, направленные на реализацию аграрной и продовольственной политики, по развитию крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств, требующих решения Администрации района.

3.4.Дает предложения и рекомендации к проектам решений, постановлений органов местного самоуправления.

3.5.Принимает меры к устранению нарушений земельного законодательства, рассматривает земельные и природоресурсные споры.

3.6.Запрашивает в установленном законом порядке у федеральных органов и должностных лиц органов местного самоуправления, учреждений, организаций и предприятий, необходимую для реализации своих целей и задач информацию.
3.7.Организует контроль за соблюдением нормативов качества землепользования, охраны земли и всей окружающей среды, выполнением требований земельного законодательства, планов и мероприятий по охране земли.

3.8. Организация проведения межведомственных мероприятий по решению проблем охраны и рационального использования земель в части предотвращения деградации загрязнения, захламления, порчи земель, обеспечения их улучшения и восстановления.
    3.9 Анализ   состояния   дел   по   рекультивации   земель,   снятия, сохранения рационального использования плодородного слоя почвы при проведении строительных и иных работ.

     3.10 Подготовка предложений и рекомендаций по осуществлению муниципального земельного контроля.

     3.11 Подготовка     предложений     о     рассмотрении     в     контролирующих правоохранительных органах в установленном законодательством порядке материале о действиях лиц, нарушающих требования земельного законодательства.

     3.12  Приемка рекультивированных земель.
     3.13 Создание рабочих групп для выездного обследования территорий сельских поселений на предмет выявления несанкционированной добычи полезных ископаемых выявления нарушений снятия, перемещения, уничтожения, нерационального использования плодородного слоя почвы, невыполнения обязанностей по рекультивации земель сельскохозяйственного назначения и иных вопросов в сфере земельных отношений.

     3.14. Организует контроль за целевым использованием земель.

     3.15.Рассмотривает заявления о расторжении (изменении) договоров аренды земельных участков.

     3.16. Организует мероприятий по взысканию задолженности по арендной плате и земельному налогу.

     3.17.Заслушивает на заседаниях комиссии представителей различных органов, организаций, юридических и физических лиц, имеющих задолженность по арендной плате и земельному налогу, по вопросам внесения и поступления арендной платы (земельного налога) за пользование предоставленными земельными участками.

4. Состав комиссии

      4.1. Председателем комиссии является заместитель Главы Администрации района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС – начальник отдела сельского хозяйства.

Председатель комиссии руководит ее деятельностью, определяет содержание и порядок рассмотрения вопросов.

     4.2. Состав комиссии  формируется из сотрудников аппарата Администрации района, поселений, в работе комиссии принимают участие   специалисты органов государственной власти   и   местного    самоуправления,  предприятий и служб в зависимости от вопроса, который вынесен на рассмотрение.

      4.3. Состав комиссии утверждается Главой Администрации района.

5. Порядок работы комиссии

      5.1. Заседание комиссии ведет ее председатель, а в его отсутствие или по его поручению - заместитель председателя.

       5.2. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов его членов, принимающих участие в заседании.
      5.3. К протоколу заседания комиссии прилагаются материалы, на которых основаны выводы комиссии.
      5.4. Деятельность комиссии осуществляется на постоянной основе. Заседания комиссии производятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины ее членов.

        Верно: управляющий делами                                            В.В. Светличный
Приложение №1
к постановлению Администрации района
от 03.02.2012 г.  № 144
Состав

районной межведомственной комиссии по организации
взаимодействия органов исполнительной власти
 в сфере земельных отношений

Председатель комиссии:

	Козлов Алексей Александрович
	-
	заместитель Главы Администрации района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС – начальник отдела сельского хозяйства.

Заместитель председателя комиссии:

	Липилкин Виктор Иванович
	-
	заведующий отделом имущественных и земельных  отношений Администрации района.

	Секретарь комиссии:

	Гуртовая
Екатерина Викторовна
	-
	ведущий специалист отдела сельского хозяйства Администрации района.

	Члены комиссии:

	Ковалев
Геннадий Николаевич
	-
	заведующий отделом коммунальной инфраструктуры и архитектуры Администрации района;

	Куфаев
Леонид Григорьевич
	-
	заместитель начальника отдела сельского хозяйства Администрации района;

	Сагаровский
Александр Анатольевич
	-
	главный специалист (юрист) Администрации района;

	Акулова
Людмила Николаевна
	-
	ведущий специалист отдела сельского хозяйства Администрации района.

	Глава

Администрации поселения
	-
	на территории которого располагается земельный участок, являющийся предметом рассмотрения комиссии

(по согласованию).

        Верно: управляющий делами                                            В.В. Светличный